la surintendance de Juan de Yssunca et d'un membre dudit conseil. — « Tel

» est, dit-il en terminant, ce que j'ai pu savoir jusqu'à présent de l'état où sont

> ici les tmances de Votre Majesté. Ma dépêche lui paraîtra sans doute bien

» longue, d'autant plus que Votre Majesté connaît déjà la plupart des faits :

» mais, comme j'ignore de qui elle les tient, je n'ai su m'expliquer sans dire

» tout ce que j'ai appris, avec le zèle que je dois au service de Votre Ma-

» jesté (1). »

Liasse S54.

(1) Voy. le lexle de cette leure dans la Correspondance, n° CCCLVI.
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PRÉCIS DE LA CORRESPONDANCE DE PHILIPPE II,

DE 1559 A 1573.

COMMISSION ET POUVOIR DONNÉS A LiV DUCHESSE DE PARME POUR FAIRE LIGUES

ET CONFÉDÉRATIONS.

Garni, 7 aoiil 133;).

Philippus, etc. Recognoscimus et nolum facimus, tenore prajsenliuiu, quod cuni niliil

nosunquam anliquiusduxerimus.vel magisex animo expetiverimus, quani communem

paceni in republica christiana firmare et slabilire, omniaque prospicere et providere

quaî ad eam rem conducere et convenire possent, niutua-que viciiiitati inter nostras

ditiones patrimoniales consuiere, eaque orania dirigere qua; in eum usuni quovismodo

facere posse videantur, in Dei optinii niaximi ol)sequium, proque nostra' dignitatis

debito, et in nostros subditos paterna charitate communique reipublicœ et religionis

coniraodo, confisi de singulari erga nos studio, aniore et affectione iilustrissiraaî prin-

cipis domina' Margareta», ducissaï Parmnp, Plasenciae, etc., sororis nostra; cliarissimœ,

et dominiorum nostrorum inferioris Germania' gubernatricis generalis, eandera illus-

trissimam ducissam, sororem et gul)ernatricem generalem, omni meiiori modo, via,

forma et ordino, quibus eflicacius et validius de jure possumus, aut debcmus, nostram

veram, certam, legitimam et indubitatam procuratricem, actrieem et gestricem nego-

H 59
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liorura, ac raandatariam creaviraus, constiluimiis, deputaviraus et ordinavimus, atque

ex nunc, et per pra'sentium tenoreni, creamus, constituimus, deputainus et ordinamus,

ad perse, vel per substitutos suos, cum simili aut limitata potestate, vice et nomine

nostro tractandiini, capitulanduni, coraponendum, transigenduni, firmandum et con-

eludenduni cum quibuscunque electoribus, aliisque principibus, tam ecclesiasticis

quam secularibus, nobilibus, magnatibus, communitatibus et civitalibus, sive nunciis

et procuratoribiis eorundem, plénum et sufiiciens mandatum ad id liabentibus, quos-

cunque tractalus, conventiones, ligas, uniones et confœderaliones, ratione dilionum et

patriarum nostrarum Germaniaî inferioris, sub illis formis, conditionibus, pactis et

clausulis, prout diclrc dominai ducissa^ et ab ea substituendis fore conveniens, et ex usu

et dignitate nosira videbitur; dantes et concedentes pr.x'fatœ domina ducissœ, sorori

et gubernatrici nostrcX' generali, et ab ea substituendis, plenani, liberam atque oranimo-

dam potestatem et facultateni quœcunque alla generaliter faciendi , exercendi, dispo-

nendi et concludendi, in omnibus et circa omnia prœdicta et qusecunque illis connexa

vel annexa, et ad ea quomodolibet spectantia vel ab eis dependentia fuerint, et quse

nos, si coram pra^entes essemus, facere, disponere et concludere possemus, jurandique

in animam nostram de rato proraittendi, ac nos omniaque et singula bona nostra obli-

gandi et bypotecandi ad observantiam concludendorum; promittentes, in verbo regio et

sub fide legalis atque ingenui principis, nos gratum, ratum et firmum liabiluros quic-

quid (ut prasmittitur) per prœdictam dominam ducissam, aut ab ea substituendos,

actum, conventum et conclusum fuerit, eaque omnia in singulis suis punctis, clausulis

et articulis, quantum nos concernent, (irmiter et inviolabiliter observare, exequi et

adimplere velle, neque illis quoquomodo, directe vel indirecte, quovis qua-sito colore

vel praetextu, contravenire, onini dolo et fraude penitus semoiis. In cujus rei fidem bas

litteras manu nostra subscriptas sigilli nostri appensione jussimus rauniri. Datum in

oppido nostro Gandense, die vu^ mensis augusti, anno Domini millesimo quingeniesimo

quinquagesimo nono, regnorum nostrorum, videlicet Hispaniarum, Sicili», etc., quarto,

Neapolis autem sexto.

Phlus.

l'upiersd'ÉUl : reg. Commissions et inslriiciions des gouverneurs gcnéraux.
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COMMISSION DE RÉGENTE ET GOUVERNANTE GÉNÉRALE DES PAYS-BAS

POUR LA DUCHESSE DE PARME.

Gand, 8 aoùl J-359.

Philippe, etc. A tous ceulx qui ces préstnies verront, salut. Comme, pour aulcuns

urgens et notables affaires, grandement concernans la républicque chrestienne, nous

soyons délibérez d'aller visiter noz rojanlmes d'Espaigne, et y nieetre ordre sur le

régime d'iceulx, et que par ce ne povons continuer nostre résidence en noz pays de

par deçà, comme bien désirerions, selon la singulière affection que leur portons et aux

manans et babilans d'iceulx, en tous estatz, noz bons et léaulx subjects, s'estans tous-

jours grandement, louablement et de cueurs, personnes et biens, acquictez envers nous,

et furent de très-recommandée mémoire l'Empereur, mon seigneur et père, et aultres

noz prédécesseurs, à cui Dieu face miséricorde; estant pour ce nécessaire pourveoir au

gouvernement et administration desdicts pays, durant nostredicte absence, et ne sçai-

cbans à cui plustost nous deussions icelluy commectre que à nostre très-cbière et très-

amée sœur la duchesse de Parme et de Plaisance, etc., Sçavoir faisons que, pour la

singulière amitié, entière etparfaicte confidence qu'avons de nostredicte sœur la duchesse

de Parme, et en ses vertuz, grande prudence et expérience; sçaichant aussi la réci-

procque bonne volunté qu'elle nous ha tousjours portée, et la grande affection que

cognoissons elle ha à la prospérité, tant de nosdicts pays et subjectz, que aultres noz

affaires, icelle duchesse, nostre sœur, pour ces causes et aultres à ce nous mouvans,

avons, par bonne, grande et meure délibération, faict, créé, institué, ordonné et

estably, et, par la teneur de ces présentes, faisons, créons, instituons, ordonnons et esta-

blissons régente et gouvernante généralle, pour nous, en représentant nostre propre

personne, en tous noz pays de par deçà, et luy avons donné et donnons, par ces pré-

sentes, tout plain povoir, auctorité, faculté et plénière puissance de vacquer, entendre

et s'employer au régime, gouvernement et conduicte de nosdicts pays, vassaulx et sub-

jectz, et des affaires et besoignes, quelz qu'ilz soient, que y pourront survenir; de les

faire vivre et soy conduyre en justice et pollice; faire faire et administrer ladicte justice

par tous noz consaulx, justiciers et oliiciers, chascun en son povoir, ressort et jurisdic-

tion, à ceulx, ainsi et es cas qu'il appartiendra; de oyr les requestes, plainctes et do-

léances de nosdicts subjectz, et sur icelles les pourveoir el faire pourveoir de tel remède
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qu'elle verra convenable; de faire assambler devers elle, et ailleurs où bon lui sem-

blera, et tant de fois qu'elle vouldra, les clievaliers de nostre Ordre, chiefz, conseilliers

et aultres de noz privé, grand et aultres consaulx, par nous ordonnez devers elle; y pro-

poser et faire proposer et mectre en délibération toutes les matières et atfaires que luy

surviendront et concernans nous, nosdicts pays et subjectz, ou aultres; oyr et entendre

les opinions desdicts de nostre privé conseil; y ordonner et asseoir les conclusions et

résolutions, telles qu'il appartiendra, et les faire sortir et mectre à deue et entière

exécution; avoir le regard, seing et superintendance, tant sur le faict de la justice et

des finances, comme sur la gendarmerie et les gouverneurs et capitaines généraulx et

particuliers, et tous aultres officiers de justice et de recepte de nosdicts pays; faire faire

toutes manières de édictz, slatutz et ordonnances qu'elle verra servir au bien, utilité et

commodité et poUice de nosdicts pays et subjectz et de la chose publique; pourveoir,

donner, conférer et disposer tous offices et bénéfices que vacqueronten nosdicts pays de

par deçà, que seront à nostre disposition, à gens ydoines, souffisans, qualiffiez et res-

séans; donner, octroyer et accorder aussi à tous délinquans, criminelz et malfaicteurs,

grâce, rémission, abolition, pardon et rappeaulx de ban des cas qu'ilz auront commis

et perpétrez; faire convocquer, appeler et assambler les estatz de nosdicts pays en gé-

néral ou particulier, toutes et quantesfois et en telles villes et lieux que bon luy sem-

blera; leur faire proposer et remonstrer tous affaires que surviendront; dépesclier,

signer et sceller, soubz nostre nom et de noz consaulx, toutes manières de provisions

et lettres patentes que par elle seront délibérées et conduites. Et, quant aux lettres

closes, nous voulons et ordonnons qu'elles soient, d'ores en avant, incontinent après

nostre partement et durant nostre absence de nosdicts pays, dépeschées par noz secré-

taires, soubz le nom de nostredicie sœur, comme régente et gouvernante généralle, et

qu'elles soient par elle signées de son propre nom et par nosdicts secrétaires auxquelz

la dépesche en sera par elle commandée; lesquelles lettres et provisions nous avons

auctorisées et auctorisons, et voulons qu'elles soient de tel effect, valeur et vertu,

comme si nous-mesmes les avions commandées et signées de nostre nom, bien entendu

toutesfois que les lettres closes et patentes que se dépesclieront en nostre privé conseil,

es matières que se y traictent, se feront soubz nostre nom, comme, jusques à présent, il a

cy-devant esté usé; et générallement de faire, ordonner, commander et disposer de toutes

choses qu'elle verra servir à l'honneur de nous, conservation de noz droictz, haulteur,

seigneurie, auctorité et prééminence, et au bien, tranquillité et repos de nosdicts pays

et subjectz et de la chose publicque d'iceulx, tout ainsi et par la forme et manière que

nous-mesmes ferions et faire pourrions, en nostre propre personne, jaçoit qu'il y eust

chose qui requist mandement plus ample, exprès et espécial, qu'il n'est contenu en ces
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présentes; promectant, en bonne foy et parolle de roy, avoir et tenir agréable, ferme et

estable, et inviolablement observer et garder tout ce entièrement que par ladiete du-

chesse, nostre sœur, aura esté faict, convenu, conclud, accordé et exécuté en vertu des

présentes, sans jamais faire, dire ne aller, ou souffrir estre faict, dict ou allé au contraire,

en manière quelconque: le tout, durant nostredicte absence, et jusques à nostre retour

en nosdicts pays. Si uonnoxs en mandement aux chevaliers de nostre Ordre, chiefz et

gens de noz privé et grand consaulx, gouverneurs, capitaines, justiciers, ofliciers et

subjectz cui ce regardera, et chascun d'eulx endroict soy, et sicommeà luy appartiendra,

que nostredicte sœur ilz tiennent et réputent, d'ores en avant, pour régente et gouver-

nante généralle de nosdicts pays de par deçà, et, comme telle et représentant nostre

propre personne, luy facent, portent et exhibent tout honneur, révérence et obéissance,

comme à nous-raesmes, et, en toutes choses concernans ledict gouvernement, l'aydent

et assistent, en luy donnant conseil, confort et adresse de tout leur povoir, toutes et

quantes fois que de par elle requis en seront, et, au surplus, dudict régime et gouverne-

ment la facent, sœuffrent et laissent plainement et paisiblement joyr et user, cessans tous

contredictz et empeschemens -.car ainsi nous plaist-il.— En tesmoing, etc. Donné etc.,

le vin' jour d'aougst 1559. Soubskjné PHLE, et contresigné Ya^der Aa.

Papiers d'Etal ; reg. Conimissions et instructions des f/oiivcrneurs fféncraux.

INSTRUCTION PARTICULIÈRE POUR LA DUCHESSE DE PARME.

Canci. « noùt l'oJO.

Instruction particiilirie :i vous, nosire très-chière et trcs-amco sœur la

duchesse de Parme, de Plaisance, etc., touchant la régence et gouver-

nement général, que vous délaissons, de noz pays et subjeclz de par

deçà, et pour tant mieulx les conduire, régir et gouverner, avec bon

advis, assislence et service de noz consaulx d'Eslat, privé et des finances

respectivement, selon l'exigence et qualité des affaires.

Premièrement, que, selon l'entière confidence qu'avons de vous, vous remectons et

délaissons plaine, libre et absolute puissance en nosdicts pays, et auctorité sur noz

consaulx d'Estat, privé et des finances, et autres noz justiciers, officiers et subjectz.
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Et, comme toutes prospéritez, en administration des choses publiques, procèdent de